Addit autem, se nolle quidquam definiri sola Papæ, et Episcoporum auctoritate; sed si duo eruditi, et boni viri in nomine Christi consentirent, et in spiritu Christi pronuntiarent, eorum judicium se Conciliis prælatu-rum : quæ sane mera fatuitas est. Nam unde sciemus, duos illos homines in nomine Christi magis consensusse, et in Spiritu sancto pronuntiassse, quam tot Episcopos, qui ex diversis provinciis unum in locum legitime conveniunt ad fidem Christianam explicandam? Certe his mille, et quingentis annis, nunquam Ecclesia duorum quorumlibet hominum judicia Episcoporum Conciliis anteposuit.

Idem Lutherus post annos tres, anno videlicet 1523, doctior factus (nam priorem librum anno 1520, ediderat) scripsit librum in caput vii. prioris ad Corinth. ubi multas ob causas Matrimonium solvi, et aliud iniri posse censet : ut, si non modo ethnicus Christianam, sed etiam falsus Christianus Christianam conjugem deserat, vel si conjux conjugem ad furtum aut aliud peccatum inducat, vel si ob frequentes rixas molesta sit cohabitatio cum priore conjugē, vel si diu absit alter conjux. In libro quoque de causis Matrimonialibus, edito anno 1530, si pauper cum divite matrimonio contrahat, et consummet, ac deinde pauper divitem conjugem retinere non possit, quod amici, vel affines divitis impediunt, judicat Lutherus posse pauperem ad aliud matrimonium se transferre.

Martinus Bucerus in cap. XIX. Matth. Lutherum ipsum impudentia superat. Contendit enim matrimonium solvi posse, et aliud iniri, quoties uxor non se commodam viro, aut

vir non se commodam uxori præbet : quæcumque videlicet de causa sibi invicem conjuges displicant. Ex quo recte colligit Tapperus in explicatione art. 18. Lovan. facilius dissolvi Matrimonia auctore Bucero, quam civiles contractus; neque enim contractus civiles ob solam malitiam contrahentium unquam dirimuntur.

Philippus Melancthon in locis Theologicis, titulo de Conjugio, in duobus tantum casibus permittit aliud matrimonium iniri, nimirum si alter conjugum fornicetur; vel si injuste conjugem deserat, vult parti innocenti licere aliud conjugium celebrare. Tamen in annot. ad cap. v. Matth. idem Melancthon non solum parti innocenti, sed etiam nocenti aliud matrimonium concedit, quia (ut ipse dicit) non est ulli imponenda poena, quam ferre non possit.

Joannes Brentius in Confess. Wirtembergensis, cap. de Conjugio, in fine illius cap., sperare se dicit, pios Episcopos, et principes concessuros jus contrahendi aliud matrimonium iis, qui ob adulterium alterius conjugis justo divortio separati sunt.